מבקר המדינה

חוות דעת

יישום החלטות הממשלה

באשר לעליית בני הפלשמורה

מבקר המדינה

חוות דעת
יישום החלטות הממשלה
באשר לעליית בני הפלשמורה

ירושלים, אלול התשס"ח, ספטמבר 2008

מס' קטלוגי 2008-002

ISSN 0793-1948

ניתן לקבל גירסה אלקטרונית של דוח זה באתר האינטרנט של

משרד מבקר המדינה בכתובת:

www.mevaker.gov.il

חוות דעת

יישום החלטות הממשלה

באשר לעליית בני הפלשמורה

מבוא

ב-21.11.07 החליטה ועדת הכנסת לענייני ביקורת המדינה, בעקבות דיון שקיימה בנושא, לבקש ממבקר המדינה להכין, על פי סעיף 21 לחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958 [נוסח משולב]¹, חוות דעת בנושא התנהלות הממשלות באשר להעלאת שארית יהודי אתיופיה והפלשמורה לארץ. הוועדה החליטה: "אושרה הבקשה לחוות דעת מבקר המדינה, עפ"י סעי' 21 לחוק מבקר המדינה, בנושא יישום החלטות הממשלה על העלאת שארית יהודי אתיופיה לארץ".

הוועדה הגישה בקשה זו בעקבות פניות של אנשי ציבור אליה ואל מבקר המדינה.

הבעיה המרכזית בסוגיית העלאתם של בני הפלשמורה לארץ הייתה הספק בעניין יהדותם, ומכאן הספק בעניין זכאותם לעלות לישראל, שכן הדבר עורר חשש שתיווצר פרצה שדרכה יעלו לארץ המוני לא יהודים.

3. בפועל עליית בני הפלשמורה לישראל החלה בשנת 1993 בהיקף מצומצם, מכוח החלטה מיוחדת של הממשלה להעלותם על בסיס איחוד משפחות, שלא על פי חוק השבות אלא על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן - חוק הכניסה לישראל), המסדיר עלייה לישראל של לא יהודים. על פי החלטה אחרת של הממשלה (החלטה 2230), שהתקבלה ב-25.6.97, עלו לישראל עד יוני 1998 כ-3,500 בני הפלשמורה שהמתינו במתחם באדיס אבבה מאז "מבצע שלמה". רובם המכריע של העולים מאתיופיה מאז ועד מועד הגשת חוות דעת זו הם מבני הפלשמורה.

לפיכך שני מסלולי השבות - הראשי והמשני - מכוח זכות אבות היו סגורים לפנייהם.

החלטת הממשלה משנת 2003

ב-16.2.03 התקבלה החלטת ממשלה 2948 ובה נקבע כלהלן:

"(א) צאצאיהם של יהודי אתיופיה מצד אמותיהם המבקשים לשוב ליהדותם, יוכלו להיכנס לישראל על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, על מנת לשוב כאן ליהדות באופן רשמי ולהתערות מחדש בעם היהודי.

(ב) משרד הפנים ונציג הרבנות הראשית לישראל, יתחילו לאלתר להשלים את בדיקת מוצאם של כל הממתינים לאישור הבאתם לישראל באדיס אבבה ובגונדר - על מנת לברר מי מהם צאצאים לאמהות יהודיות, במהלך כל הדורות שקדמו להם.

בעת הביקור בגונדר המציא נציג הארגון למבקר המדינה מכתב, בשם השוהים ליד המתחם, ובו פירט את תביעתם העיקרית - חידוש בדיקות זכאותם לעלייה.

יש להדגיש כי מספרם המדויק של בני הפלשמורה באתיופיה אינו ידוע, ולפי ההערכות לא ניתן לקבעו באופן סופי ומוסכם. למשל בדברי ההסבר ל"הצעת חוק זירוז עליית שארית הגולה מאתיופיה לכבוד שנת הששים למדינת ישראל, התשס"ח-2008" שהגישו כמה חברי כנסת ב-2.4.08 נאמר בין היתר: "מוצע לזרז את עליית הגולה באתיופיה... נותרו עדיין בגולה כחמישה עשר אלף בני הקהילה...". גם מספרם המדויק של בני הפלשמורה המתגוררים בגונדר אינו ידוע; ממסמך שהכין השגריר באתיופיה במרס 2008 עולה שמנהל המתחם מסר לו שארגון NACOEJ אינו מסייע רק ל-8,700 בני הפלשמורה המתגוררים בסמוך למתחם אלא לעוד כ-4,400 מבני הפלשמורה.

מכאן שלפי חוק השבות לא היו בני הפלשמורה זכאים לעלות לישראל, מאחר שהתנצרו. ואף על פי כן, במסגרת מבצע שלמה וכן לאחריו עלו לישראל, כאמור, כמה אלפים מבני הפלשמורה, ומשעלו לארץ והתגירו חל עליהם סעיף 4א' לחוק השבות המאפשר את עלייתם של בני משפחותיהם: לפי סעיף זה הזכות לעלות לישראל וכן זכויותיו של עולה לפי חוק האזרחות, התשי"ב-1952, וכן לפי כל חיקוק אחר, מוקנות גם לבן ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן זוג של בן ושל נכד של יהודי. הנה כי כן, משעלה אדם מקרב בני הפלשמורה לארץ והתגיר, הזכות לעלות לישראל מוקנית גם לאשתו הנוצרית ולילדיו מאשתו הנוצרית וכן הלאה, כמפורט בחוק.

הדבר עורר חשש שמדינת ישראל תעלה רבים מבני אתיפיה הנוצרים ותגירם בארץ ובעקבותיהם יעלו בני משפחתם שאינם יהודים, וחוזר חלילה; ואפשר שיהיו בהם אף מבני הפלשמורה שעלו ולא התגירו⁹, ואף על פי כן מכוח חוק הכניסה

7 בסעיף 1 נאמר: "כל יהודי זכאי לעלות ארצה". בסעיף 4א. נאמר: "(א) הזכויות של יהודי לפי חוק זה והזכויות של עולה לפי חוק האזרחות, התשי"ב-1952, וכן הזכויות של עולה לפי כל חיקוק אחר, מוקנות גם לילד ולנכד של יהודי, לבן זוג של יהודי ולבן-זוג של ילד ושל נכד של יהודי; להוציא אדם שהיה יהודי והמיר דתו מרצון. (ב) אין נפקא מינה אם יהודי שמכוחו נתבעת זכות לפי סעיף קטן (א) עורר בחיים או לאו ואם עלה ארצה או לאו.

במועד כתיבת חוות הדעת נמצא, שעד אותה עת השלב האחרון בתהליך קבלת ההחלטות בנוגע לעליית בני הפלשמורה וכניסתם לישראל לפי חוק הכניסה היה קבלת החלטת הממשלה העקרונית 2948 מיום 16.3.03, ולפיה הכניסה לישראל של בני הפלשמורה לא תהיה מכוח חוק השבות וכי רק "צאצאיהם של יהודי אתיופיה מצד אמותיהם המבקשים לשוב ליהדותם, יוכלו להיכנס לישראל על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, על מנת לשוב כאן ליהדות באופן רשמי ולהתערות מחדש בעם היהודי". כלומר רק בני הפלשמורה שיכולים להוכיח שהם מזרע ישראל מצד אמם יוכלו להיכנס לישראל וכאן הם יידרשו להתגייר.

אנוסים אלה הביעו נכונות לחזור ליהדות ובפעול הם גם מתגיירים בארץ, לכן מדינת ישראל חייבת, לפי עקרונותיו ורוחו של חוק השבות, לפעול להעלאתם בלא להגביל את מספרם באמצעות מכסה. כאמור גם הוגשה ב-2.4.08 "הצעת חוק זירוז עליית שארית הגולה מאתיופיה לכבוד שנת השישים למדינת ישראל, התשס"ח-2008" מטעמם של 48 חברי כנסת, מסיעות שונות.

עוד טוענים המצדדים בהעלאת בני הפלשמורה לארץ כי בני הפלשמורה שירשו לעלות לארץ מספרם מוגבל, משום שמדובר רק באלה שהם מזרע ישראל מצד אמותיהם, ולפיכך יהיה אפשר לבצע בדיקה בעניינם; וכי מאחר שבני אתיופיה נוהגים לשמר בקפידה מידע על שורשי משפחתם, יהיה אפשר לברוק גם את מוצאם של אבותיהם מדורות קודמים ולהעלות לארץ רק את הזכאים לעלייה.

משרד מבקר המדינה בחן את הטענות דלעיל ואת אופן יישום החלטות הממשלה, ולהלן תוצג חוות דעתו בעניין.

1. אשר להחלטת ממשלה 2948 משנת 2003 ואופן יישומה, אכן מדובר בהחלטה עקרונית: בהחלטה לא נקבעה מכסה אלא נקבע עיקרון, כמצוטט להלן: "צאצאיהם של יהודי אתיופיה מצד אמהותיהם המבקשים לשוב ליהדותם, יוכלו להיכנס לישראל על פי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, על מנת לשוב כאן ליהדות באופן רשמי ולהתערות בעם היהודי" (ההדגשה אינה במקור). עוד נאמר בהחלטה: "משרד הפנים ונציג הרבנות הראשית לישראל יתחילו לאלתר להשלים את בדיקת מוצאם של כל הממתנינים לאישור הבאתם לישראל באדיס-אבבה ובגונדר - על מנת לברר מי מהם צאצאים לאמהות יהודיות, במהלך כל הדורות שקדמו להם".

את אלה מהמבקשים שייבדקו ויעמדו גם במבחן שנקבע בהחלטת הממשלה מ-2003, דהיינו יוכח שהם צאצאיהם של יהודי אתיופיה מצד אמותיהם, ניתן יהיה להעלות ארצה.

מיכה לינדנשטראוס, שופט (בדימ')

מבקר המדינה
ונציב תלונות הציבור

ירושלים, אלול התשס"ח
ספטמבר 2008